
1  

 
 

COMUNE DI FORMELLO 
             Città Metropolitana di Roma Capitale 

Codice fiscale 80210670586 
 

Servizi Affari Generali 

 

N. generale ………….. 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO Amministrativo Finanziario 
 

MISSIONE 01 PROGRAMMA P.Conti/SIOPE 

Cap. – Art.    
 

CIG …………………….. CUP ANNO 2020 
 

RILEVANTE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE D.LGS. 33/2013 SI  NO  
 

IL DIRIGENTE 

 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00007 del 12.03.2020 avente per 

oggetto: Misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.  

Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene 

e sanità pubblica – Indirizzi finalizzati alla revisione della programmazione del servizio erogato 

dalle Aziende del trasporto pubblico locale; 

 

Rilavata la necessità di dover ottemperare a detta ordinanza e ai recentissimi Decreti del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, 

  

Preso atto che il servizio di Trasporto Pubblico Locale del Comune di Formello è gestito dalla 

Lanar Mobilità s.r.l. con sede in Formello; 

 

Sentita Lanar Mobilità che ha fornito al Comune di Formello il Piano per la riorganizzazione del 

servizio e del piano di rete di TPL, assicurando il servizio laddove si registra il maggior numero di 

utenti che utilizzano il mezzo pubblico per raggiungere il proprio posto di lavoro, utilizzato per la citata 

Ordinanza del Presidente della Regione Lazio; 

 

Al fine di contribuire alla tutela della salute pubblica nel Comune di Formello; 

  
- il dirigente del servizio interessato, per quanto riguarda la regolarità tecnica, ha espresso 

parere favorevole; 

- il dirigente del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso 

parere favorevole; 

n. reg. ………  OGGETTO: EMERGENZA COVID-29 SERVIZIO DI T.P.L.  

ADOZIONE ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

LAZIO N. Z00007 DEL 12.03.2020 - INDIRIZZI FINALIZZATI ALLA 

REVISIONE DELLA PROGRAMMAZIONE DEL SERVIZIO 

EROGATO DALLE AZIENDE DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. 



2  

 
DETERMINA 

 
L’adozione nel Comune di Formello e per l’Azienda Lanar Mobilità srl, gestore del servizio TPL dei 

seguenti indirizzi, finalizzati alla revisione della programmazione del servizio erogato, limitando il 

medesimo alla erogazione dei servizi minimi essenziali, e alla modalità di gestione del servizio 

medesimo, come di seguito riportate. 

 

1) Servizi minimi essenziali di trasporto pubblico locale 

 

Riduzione delle corse giornaliere, con la sospensione delle: 

Linea “A” Formello La Storta; 

Linea “B” Formello Saza Rubra; 

Linea “C” Circolare Formello – Formello; 

Linea “D” Formello Olgiata La Storta; 

Linea “F” Formello Cesano; 

Linea “M” Mercato-Mercato; 

Linea “S” Campagnano ASL; 

 

Rimodulazione delle partenze delle Corse secondo la Tabella “A” allegata; 

 

Eliminazione delle destinazioni Stazione La Storta; 

 

Eliminazione della destinazione Stazione Saxa Rubra; 

 

Eliminazione della Destinazione Campagnano ASL 

 

Creazione della Linea “E” Formello-Castagneto – Olmetti – Ospedale Sant’Andrea - Le Rughe Italia – 

Stazione Cesano – Formello- Castagneto, in servizio dal Lunedì al Venerdì; Tabella “A” allegata 

 

Creazione della Linea “E1” Formello-Castagneto – Olmetti – Ospedale Sant’Andrea - Le Rughe Italia 

– Stazione Cesano – Formello- Castagneto, in servizio il Sabato; Tabella “A” allegata. 

 

Creazione di Punti di connessione con il servizio regionale Cotral alle fermate “Africa Sottopasso” e 

“Formellese Ficoraccia”, per Le Rughe verso Saxa Rubra e Via Cassia. 

 

Creazione di nuovi orari valutati sulle esigenze del pendolarismo nelle ore di punta; 

 

Garantire si cittadini il raggiungimento di esercizi autorizzati alla vendita di derrate alimentari e beni 

di prima necessità; 

 

Approvare il seguente Piano Straordinario Comunale TPL Covid-19. 

 

Fissare alla data del 16 marzo 2020 l’inizio delle nuove linee e nuovi orari. 

 

Applicare le modalità di gestione del Servizio di Trasporto Pubblico locale come definite nel punto 2) 

della citata ordinanza del presidente della Regione Lazio; 

 

Rimandare il ripristino degli orari e delle Linee precedenti fino a nuovo provvedimento della Regione 

Lazio e comunque fino alla fine dell’Emergenza sanitaria Covid-19; 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Dott. Francesco Fraticelli 



3  

 

Allegato “A” 

 

CORSE DA LUNEDI A VENERDI 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

CORSE SABATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMELLO - OLMETTI - S.ANDREA - LE RUGHE - CESANO

SOLO SABATO

SAB. SAB. SAB. SAB.

1 Castagneto Capolinea 07:00 09:00 11:00 13:00

2 Mandorli 07:01 09:01 11:01 13:01

3 Fossi Vecchi 07:01 09:01 11:01 13:01

4 Castelli Bassa 07:02 09:02 11:02 13:02

5 Donato Palmieri 07:02 09:02 11:02 13:02

6 Roma Giardino 07:03 09:03 11:03 13:03

7 Roma 74 07:03 09:03 11:03 13:03

8 Roma  Albereto 07:03 09:03 11:03 13:03

9 Formellese Praticello 07:04 09:04 11:04 13:04

10 Formellese Nocette 07:04 09:04 11:04 13:04

11 Formellese Selviata 07:05 09:05 11:05 13:05

12 Formellese Macere 07:05 09:05 11:05 13:05

13 Formellese M. Lavatore 07:06 09:06 11:06 13:06

14 Formellese Ficoraccia 07:06 09:06 11:06 13:06

15 Olmetti 41 07:07 09:07 11:07 13:07

16 Olmetti 5B 07:08 09:08 11:08 13:08

17 07:09 09:09 11:09 13:09

18 07:19 09:19 11:19 13:19

19 Africa Argentina 07:30 09:30 11:30 13:30

20 Africa 12 07:31 09:31 11:31 13:31

21 Africa America 07:32 09:32 11:32 13:32

22 Africa Sottopasso 07:32 09:32 11:32 13:32

23 Africa Casal dei Pini 07:33 09:33 11:33 13:33

24 Africa Kenia 07:34 09:34 11:34 13:34

25 Le Rughe Carabinieri 07:34 09:34 11:34 13:34

26 Le Rughe Spagna 07:35 09:35 11:35 13:35

27 Le Rughe Europa 07:36 09:36 11:36 13:36

28 Le Rughe Italia 07:37 09:37 11:37 13:37

29 Stazione di Cesano Capolinea 07:45 09:45 11:45 13:45

00:45 00:45 00:45 00:45

Olmetti 2C

Sant'Andrea

Tempo di Percorrenza

E1 ANDATA

CESANO- LE RUGHE - S.ANDREA - OLMETTI - FORMELLO

SOLO SABATO

SAB. SAB. SAB. SAB.

1 Stazione di Cesano Capolinea 08:00 10:00 12:00 14:00

2 Le Rughe Italia 08:08 10:08 12:08 14:08

3 Le Rughe Europa 08:10 10:10 12:10 14:10

4 Le Rughe Spagna 08:11 10:11 12:11 14:11

5 Le Rughe Carabinieri 08:12 10:12 12:12 14:12

6 Africa Kenia 08:12 10:12 12:12 14:12

7 Africa Casal dei Pini 08:13 10:13 12:13 14:13

8 Africa Sottopasso 08:14 10:14 12:14 14:14

9 Africa America 08:14 10:14 12:14 14:14

10 Africa 12 08:15 10:15 12:15 14:15

11 Africa Argentina 08:16 10:16 12:16 14:16

12 08:26 10:26 12:26 14:26

13 Olmetti 41 08:36 10:36 12:36 14:36

14 Olmetti 5B 08:36 10:36 12:36 14:36

15 Olmetti 2C 08:37 10:37 12:37 14:37

16 Formellese Ficoraccia 08:39 10:39 12:39 14:39

17 Formellese M. Lavatore 08:40 10:40 12:40 14:40

18 Formellese Macere 08:41 10:41 12:41 14:41

19 Formellese Selviata 08:42 10:42 12:42 14:42

20 Formellese Nocette 08:42 10:42 12:42 14:42

21 Formellese Praticello 08:43 10:43 12:43 14:43

22 Roma  Albereto 08:43 10:43 12:43 14:43

23 Roma 74 08:44 10:44 12:44 14:44

24 Roma Giardino 08:44 10:44 12:44 14:44

25 Donato Palmieri 08:44 10:44 12:44 14:44

26 Castelli Bassa 08:46 10:46 12:46 14:46

27 Fossi Vecchi 08:46 10:46 12:46 14:46

28 Mandorli 08:47 10:47 12:47 14:47

29 Castagneto Capolinea 08:47 10:47 12:47 14:47

00:47 00:47 00:47 00:47Tempo di Percorrenza

E1 RITORNO

Sant'Andrea

FORMELLO - OLMETTI - S.ANDREA - LE RUGHE - CESANO

LUN. LUN. LUN. LUN. LUN. LUN.

VEN. VEN. VEN. VEN. VEN. VEN.

1 Castagneto Capolinea 07:00 09:00 11:00 13:00 15:00 17:00

2 Mandorli 07:01 09:01 11:01 13:01 15:01 17:01

3 Fossi Vecchi 07:01 09:01 11:01 13:01 15:01 17:01

4 Castelli Bassa 07:02 09:02 11:02 13:02 15:02 17:02

5 Donato Palmieri 07:02 09:02 11:02 13:02 15:02 17:02

6 Roma Giardino 07:03 09:03 11:03 13:03 15:03 17:03

7 Roma 74 07:03 09:03 11:03 13:03 15:03 17:03

8 Roma  Albereto 07:03 09:03 11:03 13:03 15:03 17:03

9 Formellese Praticello 07:04 09:04 11:04 13:04 15:04 17:04

10 Formellese Nocette 07:04 09:04 11:04 13:04 15:04 17:04

11 Formellese Selviata 07:05 09:05 11:05 13:05 15:05 17:05

12 Formellese Macere 07:05 09:05 11:05 13:05 15:05 17:05

13 Formellese M. Lavatore 07:06 09:06 11:06 13:06 15:06 17:06

14 Formellese Ficoraccia 07:06 09:06 11:06 13:06 15:06 17:06

15 Olmetti 41 07:07 09:07 11:07 13:07 15:07 17:07

16 Olmetti 5B 07:08 09:08 11:08 13:08 15:08 17:08

17 07:09 09:09 11:09 13:09 15:09 17:09

18 07:19 09:19 11:19 13:19 15:19 17:19

19 Africa Argentina 07:30 09:30 11:30 13:30 15:30 17:30

20 Africa 12 07:31 09:31 11:31 13:31 15:31 17:31

21 Africa America 07:32 09:32 11:32 13:32 15:32 17:32

22 Africa Sottopasso 07:32 09:32 11:32 13:32 15:32 17:32

23 Africa Casal dei Pini 07:33 09:33 11:33 13:33 15:33 17:33

24 Africa Kenia 07:34 09:34 11:34 13:34 15:34 17:34

25 Le Rughe Carabinieri 07:34 09:34 11:34 13:34 15:34 17:34

26 Le Rughe Spagna 07:35 09:35 11:35 13:35 15:35 17:35

27 Le Rughe Europa 07:36 09:36 11:36 13:36 15:36 17:36

28 Le Rughe Italia 07:37 09:37 11:37 13:37 15:37 17:37

29 Stazione Cesano Capolinea 07:45 09:45 11:45 13:45 15:45 17:45

00:45 00:45 00:45 00:45 00:45 00:45

E

Olmetti 2C

Sant'Andrea

ANDATA

Tempo di Percorrenza

CESANO- LE RUGHE - S.ANDREA - OLMETTI - FORMELLO

LUN. LUN. LUN. LUN. LUN. LUN.

VEN. VEN. VEN. VEN. VEN. VEN.

1 Stazione di Cesano Capolinea 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00

2 Le Rughe Italia 08:08 10:08 12:08 14:08 16:08 18:08

3 Le Rughe Europa 08:10 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10

4 Le Rughe Spagna 08:11 10:11 12:11 14:11 16:11 18:11

5 Le Rughe Carabinieri 08:12 10:12 12:12 14:12 16:12 18:12

6 Africa Kenia 08:12 10:12 12:12 14:12 16:12 18:12

7 Africa Casal dei Pini 08:13 10:13 12:13 14:13 16:13 18:13

8 Africa Sottopasso 08:14 10:14 12:14 14:14 16:14 18:14

9 Africa America 08:14 10:14 12:14 14:14 16:14 18:14

10 Africa 12 08:15 10:15 12:15 14:15 16:15 18:15

11 Africa Argentina 08:16 10:16 12:16 14:16 16:16 18:16

12 Sant'Andrea 08:26 10:26 12:26 14:26 16:26 18:26

13 Olmetti 2C 08:36 10:36 12:36 14:36 16:36 18:36

14 Olmetti 5B 08:36 10:36 12:36 14:36 16:36 18:36

15 Olmetti 41 08:37 10:37 12:37 14:37 16:37 18:37

16 Formellese Ficoraccia 08:39 10:39 12:39 14:39 16:39 18:39

17 Formellese M. Lavatore 08:40 10:40 12:40 14:40 16:40 18:40

18 Formellese Macere 08:41 10:41 12:41 14:41 16:41 18:41

19 Formellese Selviata 08:42 10:42 12:42 14:42 16:42 18:42

20 Formellese Nocette 08:42 10:42 12:42 14:42 16:42 18:42

21 Formellese Praticello 08:43 10:43 12:43 14:43 16:43 18:43

22 Roma  Albereto 08:43 10:43 12:43 14:43 16:43 18:43

23 Roma 74 08:44 10:44 12:44 14:44 16:44 18:44

24 Roma Giardino 08:44 10:44 12:44 14:44 16:44 18:44

25 Donato Palmieri 08:44 10:44 12:44 14:44 16:44 18:44

26 Castelli Bassa 08:46 10:46 12:46 14:46 16:46 18:46

27 Fossi Vecchi 08:46 10:46 12:46 14:46 16:46 18:46

28 Mandorli 08:47 10:47 12:47 14:47 16:47 18:47

29 Castagneto Capolinea 08:47 10:47 12:47 14:47 16:47 18:47

00:47 00:47 00:47 00:47 00:47 00:47

E RITORNO

Tempo di Percorrenza



4  

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

     

     

 

 

 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile (allegato quale parte integrante) il presente provvedimento 
è esecutivo. 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio a decorrere dal 16.03.2020  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


